1

中共惠州学院委员会学生工作部
惠院学工〔2020〕69号

关于举办第三届汉语文化节“同心抗疫”诗

歌朗诵活动的通知
各二级学院：

为弘扬伟大抗疫精神，展现当代大学生的风采，丰富大

学生校园文化生活，围绕新时代、新征程、新青年、新作为

活跃校园文化。经研究决定举办以“同心抗疫”为主题的第

三届汉语文化节诗歌朗诵比赛。

一、大赛组织机构

主办单位：党委学生工作部、教务处

承办单位：文学与传媒学院

二、参赛对象

全体在校学生

三、报名方式及截至时间

（一）以学院为单位进行报名，各学院推报 2人

（二）报名截止时间：2020年 12月 4日

（三）活动时间：2020年 11月 30日——2020年 12月

11日

四、参赛要求及程序

本次大赛分初赛、决赛 2个阶段。以学院为单位选出 2

2

名学生代表学院参赛。初赛预计 12 月 7 日举行，决赛预计

12月 11日举行。

（一）诗歌朗诵以中华民族众志成城抗击新冠肺炎疫情

为主题，积极弘扬伟大抗疫精神，可以自创作品，也可以朗

诵抗疫题材经典名篇。

（二）所有参赛选手必须脱稿参加比赛，朗诵作品不得

超过 6分钟，超时将被酌情扣分。

（三）本次比赛采取 2轮晋级赛制，即初赛和决赛。由

各学院推选 2名选手参加学校的初赛。决赛设一等奖 1名，

二等奖 2名，三等奖 3名，其余为优秀奖。

五、参赛注意事项

1.各参赛节目务必准备朗诵配乐或动态视频，于 12月 4

日与报名表一并交旭日楼 414 办公室，电子版发邮箱

1976286143@qq.com。

2.所选作品体裁不限、切合主题，内容积极向上，具有

时代气息，体现当代大学生风采。

3.所选作品不得超过 6分钟。

六、评分办法及标准

1.评分办法：比赛采取现场朗诵，评委现场打分的办法

进行，去掉一个最高分，去掉一个最低分，其余成绩平均得

分为参赛选手最终得分。

2.评分标准（满分 10分）：

3

（1）内容：紧扣主题，表达准确，内容充实生动，积

极向上，有真情实意。（3分）

（2）语速：普通话标准，口齿清晰，声音宏亮，正确

把握朗诵节奏，富有感召力，朗诵抑扬顿挫。（3分）

（3）仪态：精神饱满，姿态得体大方，感情饱满真挚，

表达自然，能通过表情的变化反映朗诵的内涵。（2分）

（4）台风：能正确把握朗诵内容，声情并茂，朗诵富

有韵味和表现力，能与观众和评委产生共鸣。（2分）

七、奖项设置

一等奖 1名，颁发奖金 600元与获奖证书

二等奖 2名，颁发奖金 400元与获奖证书

三等奖 3名，颁发奖金 200元与获奖证书

优秀奖 6名，颁发获奖证书

党委学生工作部

2020年 11月 30日

（联系人：刘日飞，联系电话： 18316383073）